² Priscis temporibus horum genitivus etiam in ὄrum deslit., ut *poematorum*, *parapegmatorum*. Qua positione etiam Vitruvius et Gellius usi sunt.

VII. DECLINATIO QUARTA

SENSUS, sentido, masc.; rad. *sens*, *thema sensu*.
 GENU, rodilla, neutr.; rad. *gen*, th. *genu*.

51 Quarta declinatio continet nomina masculina et feminina in *ūs*, neutra in *ū*, cum genitivo in *ūs*.

SING.	PLUR.	SING.	PLUR.
N. <i>sens-ūs</i> .	<i>sens-ūs</i> .	<i>gen-ū</i> .	<i>gen-ūā</i> .
G. <i>sens-ūs</i> .	<i>sens-ūum</i> .	<i>gen-ūs</i> .	<i>gen-ūum</i> .
D. <i>sens-ūī</i> .	<i>sens-ī-bus</i> .	<i>gen-ūī</i> .	<i>gen-ī-bus</i> .
A. <i>sens-ūm</i> .	<i>sens-ūs</i> .	<i>gen-ū</i> .	<i>gen-ūā</i> .
V. <i>sens-ūs</i> .	<i>sens-ūs</i> .	<i>gen-ū</i> .	<i>gen-ūā</i> .
A. <i>sens-ū</i> .	<i>sens-ī-bus</i> .	<i>gen-ū</i> .	<i>gen-ī-bus</i> .

[Quorum ad normam flectuntur masculina: *mōtus (sempiternus)*, *fluctus (marinus)*, *fructus (lactior et uberrimus)*, (*domesticus*) *luctus*, *lapsus et cursus (suus)*, (*extremus*) *spiritus*,⁴ (*varius*) *actus mutatioque*, *cusus (alienus)*, *desgracia*, *census (amplior et immensus)*, *renta*, *hacienda*; *currūs*, *currūs et arma*.—Feminina: (*dextra*) *manus*, *porticus (alta)*, *anus (annosa)*, *vieja (de muchos años)*, *nurus et socrus*, *manūs dextra et laeva*.—Neutrum: *cornu (bubulum et cervīnum, de buey y de venado)*.²]

I. Genitivus singularis declinationis quartae interdum littera *i* terminatur praesertim apud antiquos et antiquitatis amatores, ut *ornati*, *senati*, *tumulti pro ornatus*, *senatus*, *tumultus*.³

II. Dativus saepe contrahitur in *ū* praesertim apud poetas et priscos, ut *metū pro metui*, *equitatū pro equitatu*.⁴

III. *Artus, partus, tribus et disyllaba in cus exeuntia [acus, arcus,*

⁴ In plurali *impetus* et *spiritus* solum in nominat. et acc. reperiuntur.

² Etiam aevo sequiore tanquam unum verbum sunt declinata: *cornububulum*, genit. *cornububūi*, *cornucervini*.

³ V. g. apud Terentium et Sallustium. Fuit etiam in *ū*-is: *anuis*, *Ter. Haut.* 287 [2, 3, 46]. Apud vetustissimos inveniuntur etiam *uos*.

⁴ Cf. GELLUM, 6, 46. In aevo sequiore genit. et dat. neutrorum exeunt in *ū*.

lacus, quercus, specus et neutrum pecu] faciunt dativum et ablativum in *ibus*, ut *artibus, partibus*, cet.

N.B. A nomine *portus* promiscue fit *portibus* et *portubus*, a *veru* saepius *veribus* quam *verubus*.

IV. Nonnullarum arborum nomina syllaba *us* exeuntia [praecipue *cypressus*, ciprés, *ficus*, *higuera*, *laurus*, laurel, *pīnus*, pino] modo per secundam declinationem flectuntur omnino, modo casus in *us* et *u* declinationis quartae assumunt, ut *laurus*, genitivus *lauri* vel *laurus*, abl. *lauro* vel *lauru*; nom. et acc. plur. *lauri* et *lauros* sive *laurus*. [Idem intellege de nomine *colus*, rueca.]⁴

N.B. *Pecu*, ganado, non flectitur in singulari; in plurali facit *pecua*, *pecubus*. *Gelu* fere ablativus est; pro ceteris casibus usurpatur, sed raro, *gelum*, *geli*.]

52 *Domus*, casa, et per quartam et per secundam ita declinatur:

SING.	PLUR.
N. <i>domus</i> .	<i>domūs</i> .
G. <i>domūs</i> , de casa (<i>domī</i> , en casa) ²	<i>domuum</i> et <i>domorum</i> .
D. <i>domui</i> , raro <i>domo</i> .	<i>domibus</i> .
A. <i>domum</i> .	<i>domōs</i> , raro <i>domūs</i> .
V. <i>domus</i> .	<i>domūs</i> .
A. <i>domō</i> , raro <i>domū</i> .	<i>domibus</i> .

VIII. DECLINATIO QUINTA

DIES, día, masc., plazo (de tiempo), femin.; **rad. di**, th. *die*.

53 Continet nomina feminina et masculina in *ēs* cum genitiyo in *ei*.

⁴ *Quercus* solum per quartam declinatur.

² Cf. n. 252, II. *Quid ais, bone vir? est frater domi?* Ter. *Ad. 556* [4, 2, 17].

SING.	N. <i>di-ēs.</i>	PLUR.	<i>di-ēs.</i>
G.	<i>di-ēi.</i>		<i>di-ērum.</i>
D.	<i>di-ēi.</i>		<i>di-ēbus.</i>
A.	<i>di-em.</i>		<i>di-ēs.</i>
V.	<i>di-ēs.</i>		<i>di-ēs.</i>
A.	<i>di-ē.</i>		<i>di-ēbus.</i>

I. *Fides, fe, spes, esperanza, res, cosa, habent ēī pro ēī in genitivo et dativo, ut fidēi.*

II. Genitivus et dativus singularis declinationis quintae aliquando exeunt in ē apud poëtas et antiquos: *diē somnique horas*, Verg. *G* 1, 208, *pro diei somnique; commissā fidē*, Hor. *S*. 1, 3, 95, i. e. *credita fidei suae*, cosas encargadas a su fidelidad, confiadas a él.⁴

III. Genitivus, dativus et ablativus multitudinis praeter *rerum* et *rebus*, *dierum* et *diebus* inusitati sunt.² Nominativum et accusativum plurale habent, praeter *res* et *dies*, *acies, effigies, facies, species, spes* et apud Vergilium *glacies*, hielo. Cetera plurali carent. Cf. n. 77, 3.[°]

[Per quintam flectuntur: *res (obscurior), dies (laetissimus); (prisca) fides, pernicies (metuenda, destrucción pavorosa).*]

IX. DECLINATIO NOMINIS COMPOSITI

54 In nominibus compositis ex substantivo et adjectivo si utrumque in nominativo est, utrumque declinabitur, ut *jusjurandum jurisjurandi, respublica reipublicae.*³ Cf. *cornu (bubulum)*, n. 51.

¹ Etiam in ē antiquitus exierunt, ut *perniciēi* pro *perniciēi*, qua positione Vergilius usus videtur in *Aen* 4, 636: *Munera laetissimaque dii.* V. GELL. 9, 14 et generaliter recentiores Maronis interpres. *Rabies*, cet., in genit. apud priscos.

² Cicero, *Top.* 7, non est ausus *specierum aut speciebus* dicere; non tamen negat posse Latine dici.

³ Sunt haec per juxtapositionem sive improprie composita; quare etiam separata scribuntur: *res publica, jus jurandum.*